Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 51/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a pavimentação asfáltica da Avenida Vale,

situada entre o Loteamento Novo Progresso e  loteamento Vale do Tocantins, a qual também

dá acesso ao Residencial Tocantins-Núcleo São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário em razão da referida avenida encontra-se em estado crítico
de conservação, apresentando diversos buracos e crateras que dificultam significativamente o
tráfego de veículos e pedestres, a situação torna-se ainda mais preocupante no período
noturno devido à inexistência de iluminação pública adequada, o que eleva os riscos de
acidentes e compromete a segurança dos moradores, principalmente crianças adolescentes e
idosos.

Importante destacar que a Avenida Vale é a principal rota de acesso entre os  loteamentos Vale
do Tocantins e Novo Progresso além Residencial Tocantins, sendo amplamente utilizada por
jovens e adolescentes que frequentam a escola Estadual Walquise Viana e Municipal Walquise
viana, bem como pelos comunidade em geral no deslocamento a supermercados, academia,
farmácias e outros serviços essenciais.

Além de ser uma via estratégica de ligação entre os loteamentos e acesso ao Residencial
Tocantins, a pavimentação asfáltica da avenida proporcionará melhor mobilidade urbana,
conforto e qualidade de vida à população local, além de contribuir para a valorização dos
imóveis.

 Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e
que viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa
demanda.

  Marabá PA, 03 de junho de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-06-04T10:46:12-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204